
Pats svarīgākais uzdevums, kuru mums Dievs var uzticēt, ir – 

iespēja būt vecākiem. 
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/L. Vāczemnieks/ 

Mums ticis viszilākais ezers 

Un rudākais rudzu lauks, 

Visbaltākā bērzu birze, 

Vismelnākais rupjmaizes klaips. 

Un tieši Latvijai ticis 

Vissvētākais debesu jums, 

Jo savu visskaistāko zemi 

Dievs ir atdevis mums. 

Sarkans, balts, sarkans ï tǕds ir brǭvǭbas ceǸġ. Mǭlu savu Latviju! Te ir vieta 

manǕm saknǛm, manai izaugsmei. Stumbrs pieaug spǛkǕ, zari slejas debesǭs. 

Sveicam Br ĂvĂbas sv ótkos ð Latvijas Republikas 

Neatkar Ăbas atjauno Ġanas dien à! 

Idejas, kǕ svinǛt Latvijas neatkarǭbas atjaunoġanas gadadienu ǥimenǛs 

¶ Sviniet svǛtkus ar Latvijas karogu! Piespraudiet pie apǥǛrba sarkanbaltsarkano 

lentǭti! 

¶ Apciemojiet un godiniet Latvijas valstij svarǭgu piemiǺas vietu! 

¶ Lasiet par Atmodas laiku un Latvijas neatkarǭbas atjaunoġanu! 

¶ Skatieties Latvijas filmas, klausieties Atmodas laika mȊziku! 

¶ VecǕki un vecvecǕki ï pastǕstiet bǛrniem par 1990. gada 4. maija notikumiem! 

¶ Izmantojiet tehnoloǥijas, lai tiktos ar radiem un draugiem! 

¶ Ieprieciniet kaimiǺus un garǕmgǕjǛjus ar svǛtku sveicieniem savǕ logǕ! 

¶ Gatavojiet svǛtku pusdienas un klǕjiet baltu galdautu! SapulcǛjieties pie svǛtku galda, 

lai izbaudǭtu kopǕ bȊġanas prieku un spǛku! 

¶ Pasakiet paldies tiem, kuri Jums svarǭgi! 



Sasniegumi mǕcǭbu priekġmetu olimpiǕdǛs 

LaikǕ no novembra lǭdz martam tiek organizǛtas mǕcǭbu priekġmetu olimpiǕdes. Tas skolǛniem 

ir savas varǛġanas, uzdrǭkstǛġanǕs un zinǕġanu pǕrbaudes periods. 

Valsts otrǕ posma olimpiǕģu norisei ir izveidota Vecumnieku un Iecavas novadu apvienǭba. Tas 

dod iespǛju skolǛniem izmǛǥinǕt savus spǛkus ne tikai savǕ novadǕ, bet samǛrot savas zinǕġanas un 

prasmes ar kaimiǺu novada skolǛniem.  

SkolǛnu dalǭba olimpiǕdǛs no skolotǕjiem prasa papildu darbu un uzǺǛmǭbu, bet tas ir 

izaicinǕjums, kas dod gandarǭjumu.  

ĠajǕ mǕcǭbu gadǕ mȊsu skolas skolǛni piedalǭjǕs   10 valsts otrǕ posma starpnovadu olimpiǕdǛs. 

Edgars Muraġko, Annija Pauloviļa un Megija Piebalga piedalǭjǕs piecǕs starpnovadu olimpiǕdǛs, Lelde 

Folkmane un Kate KaǸǵe ï trǭs starpnovadu olimpiǕdǛs.  VairǕkǕs olimpiǕdǛs tika iegȊtas godalgotas 

vietas. 

11. klases skolniecei Leldei Folkmanei latvieġu valodas olimpiǕdǛ bija Ǹoti labi rezultǕti, viǺa 

ieguva pirmo vietu starpnovadu otrǕ posma olimpiǕdǛ un tika uzaicinǕta uz valsts treġǕ posma 

olimpiǕdi. 

Lelde Folkmane, Kristers Nerets un Edvards Muraġko tika uzaicinǕti prezentǛt savus zinǕtniski 

pǛtnieciskos darbus Zemgales reǥiona skolǛnu zinǕtniski pǛtniecisko darbu konferencǛ. Konferenci ik 

gadu organizǛ LLU JelgavǕ sadarbǭbǕ ar Zemgales plǕnoġanas reǥionu. 

Leldes Folkmanes pǛtǭjums ñMȊzikas klausǭġanǕs paradumu ietekme uz bǛrnu un jaunieġu 

personǭbas attǭstǭbuò un Kristera Nereta pǛtǭjums ñInterneta ietekme uz bǛrniem un jaunieġiemò tika 

apbalvoti ar III pakǕpes diplomiem. 

Lelde Folkmane piedalǭjǕs arǭ konkursǕ ñTatjanas diena 2021 ï izglǭtǭbas un krievu kultȊras 

svǛtkiò. ViǺa ieguva 3. vietu pǛtniecisko darbu konkursǕ ñMans dzimtas koksò. 

Skaistkalnes vidusskola lepojas ar skolǛnu sasniegumiem! Lai labi panǕkumi arǭ turpmǕk! 

Paldies skolotǕjiem par palǭdzǭbu un vecǕkiem par atbalstu! 

 

Direktora vietniece izglǭtǭbas jomǕ Gunta Romanovska 

 

 

 



SKAISTKALNES VIDUSSKOLAS SKOLǚNI ï 

OLIMPIǔĢU UZVARǚTǔJI 2020./21. m. g. 

LELDE FOLKMANE  - I vieta starpnovadu latvieġu valodas un literatȊras olimpiǕdǛ (skolotāja 

Regīna Zeltiņa), 

                                  dalǭba valsts latvieġu valodas olimpiǕdǛ (skolotāja Regīna Zeltiņa), 

                                 III vieta  novada skolǛnu zinǕtniskǕs pǛtniecǭbas darbu konferencǛ (skolotāja  

Ingrīda Zemļinska), 

                                 III pakǕpes diploms Zemgales reǥiona skolǛnu zinǕtniskǕs pǛtniecǭbas darbu 

12. konferencǛ (skolotāja Ingrīda Zemļinska). 

EDVARDS MURAĠKO ï I vieta starpnovadu ǥeogrǕfijas olimpiǕdǛ (skolotāja Lolita Grīnberga), 

                                        II vieta  starpnovadu vǛstures olimpiǕdǛ (skolotājs Ingus Pavinkšnis), 

                                       III vieta  starpnovadu bioloǥijas olimpiǕdǛ (skolotāja Sindija Balode), 

                                       dalǭba Zemgales reǥiona skolǛnu zinǕtniskǕs pǛtniecǭbas darbu 12. 

konferencǛ. 

ANNIJA PAULOVIĻA - I vieta novada skolǛnu zinǕtniskǕs pǛtniecǭbas darbu konferencǛ 

(skolotāja Regīna Zeltiņa), 

                               II vieta  starpnovadu  angǸu valodas olimpiǕdǛ (skolotāja Līvija Kalēja). 

KRISTERS NERETS ï atzinǭba novada skolǛnu zinǕtniskǕs pǛtniecǭbas darbu konferencǛ   

(skolotājs Ojārs PurviǺġ), 

                                III pakǕpes diploms Zemgales reǥiona skolǛnu zinǕtniskǕs pǛtniecǭbas darbu 

12. konferencǛ (skolotājs Ojārs Purviņš). 

MEGIJA PIEBALGA - II vieta novada skolǛnu zinǕtniskǕs pǛtniecǭbas darbu konferencǛ 

(skolotāja Regīna Zeltiņa), 

                                   III vieta  starpnovadu latvieġu valodas un literatȊras olimpiǕdǛ (skolotāja 

Regīna Zeltiņa). 

KATE KAǷǴE ï III vieta  starpnovadu vǛstures olimpiǕdǛ (skolotājs Ingus Pavinkšnis), 

                          atzinǭba starpnovadu  latvieġu valodas olimpiǕdǛ (skolotāja Regīna Zeltiņa). 

KRISTIANS BUĠS ï I vieta starpnovadu matemǕtikas olimpiǕdǛ (skolotāja Gunta Romanovska). 

PATRIKS VENCELS ï III vieta  starpnovadu latvieġu valodas olimpiǕdǛ (skolotāja Ligita Bane). 

 

Sveicam apbalvotos!  

PateicƩba skolotƑjiem par palƩdzƩbu, vecƑkiem par atbalstu! 



[ŀǘǾƛƧŀǎ ǎƪƻƭǳ ½ƛŜƳŀǎ ŦŜǎǘƛǾņƭǎ 

Laikā, kad ziema jau sāka atkāpties, Skaistkalnes vidusskolas skolēni piedalījās Latvijas skolu Ziemas 

festivālā. Ziemas festivāls 2021. gadā risinājās jau 24. reizi. Kopš tā pirmsākumiem ziemas sporta 

sacensībām bijuši dažādi nosaukumi un norises vietas. Iepriekšējo reizi Ziemas festivāls noticis 2019. gada 

martā Ērgļos un Viešūra kalnā, pulcējot vairāk nekā 1300 dažāda vecuma skolēnus no 139 skolām, kas 

pārstāvēja vairumu Latvijas pašvaldību. 

2021. gadā Latvijas skolu Ziemas festivāls notika citādā formātā – virtuāli, skolēniem sacenšoties 

attālināti un rezultātus fiksējot ar viedtālruņiem vai sporta pulksteņiem speciāli Ziemas festivālam izveidotā, 

vienkārši lietojamā digitālā platformā. Sacensības notika no 2021. gada 19. februāra līdz 4. martam. 

Katra skola varēja izvirzīt 30 skolēnus – līdz 15 puišiem un 15 meitenēm jebkurā vecumā, kuri pārstāvēs 

savu izglītības iestādi virtuālajās sacensībās. 

Šā gada sacensību formāts paredzēja – katram skolēnam individuāli veikt pēc iespējas garāku attālumu 

brīvi izvēlētā apvidū Latvijas teritorijā, sacenšoties ziemas un ziemā pieejamos sporta veidos. Kopvērtējumu 

noteica pēc katra dalībnieka veiktajiem kilometriem un metriem, ko fiksēja skolēna mobilajā tālrunī vai 

sporta pulkstenī ar viedierīces GPS. 

Dalībnieki, kādā no organizatoru piedāvātajām (plaši lietotajām) viedierīču aplikācijām, varēja izvēlēties 

sporta veidu, piemēram – snovbordu, distanču slēpošanu, skriešanu vai citu aktivitāti – atkarībā no 

konkrētās dienas laika apstākļiem, krājot kilometrus kopvērtējumā. Uzvarēja tas, kurš kopsummā sakrāja 

visvairāk kilometru. Rezultāti tika apkopoti speciāli Ziemas festivālam izveidotā platformā, un tiem varēja 

sekot līdzi Ziemas festivāla mājaslapā lsfp.lv. 

Skolēna rezultāts tika ieskaitīts arī skolas kopvērtējumā, ko veidoja izglītības iestāžu audzēkņu veikto 

distanču summa. Apbalvoja skolu kopvērtējumu un individuāli labākos skolēnus gan katrā izglītības iestādē, 

gan arī Latvijas skolu kopvērtējumā. 

Divas nedēļas, 108 skolas, 1650 skolēni un vairāk nekā 160 000 kilometru — turklāt tas viss paveikts 

attālināti un, šķiet, gana veiksmīgi. 

No Skaistkalnes vidusskolas festivālā piedalījās 24 audzēkņi. Jau no septembra skolēni sporta stundās 

sāka apgūt mobilo aplikāciju izmantošanu sporta stundās, ko arī nosaka Ministru kabinets sasniedzamajos 

rezultātos veselības un fiziskās aktivitātes mācību jomā. Festivāla ietvaros skolēni varēja apgūt dažādas 

mobilās aplikācijas, tās vēl bija arī jāsavieno ar virtuālo sacensību platformu. Bija dažādas tehniskas 

neveiksmes, bet, sazinoties ar pasākuma organizatoriem, problēmas tika risinātas. 

Kopumā divu nedēļu laikā Skaistkalnes vidusskolas skolēni veica 1486,36km. Katrs dalībnieks saņem 

Pateicību un organizatoru dāvātas balviņas. Aktīvākajiem – diplomi un medaļas.  

Visvairāk kilometru veica 10.klases skolēns Krists Kalvis Kaminskis, veicot 247,72 km. Pats viņš saka: 

“Man ļoti patika šis festivāls, jo beidzot, kaut arī attālināti, bet bija iespēja piedalīties sporta sacensībās. 

Gribētu, kaut šādas sacensības norisinātos katru gadu. Tik daudz kilometrus man izdevās veikt slēpjot, 



skrienot un staigājot.” No puišiem 2.vietā 11.klases skolnieks Anrī Soms, kurš veica 180,41 km. Pats viņš 

apgalvo: “Distances veicu ar lielu apņēmību, vēlēšanos pierādīt sev, ka es to varu. Protams, nebija viegli, jo 

bija jāpārvar dziļi sniegi, dubļaini ceļi, putenis un lietus. Bija arī noberztas kājas un tulznas. Pēdējās dienās 

liels nogurums, bet pievarēti lielākie kilometri.” 3.vietā 8.klases skolnieks Kārlis Sils.  

Meiteņu konkurencē visaktīvākā bija 11.kases skolniece Sanija Bagdone, kura divu nedēļu laikā veica 

225,31 km. Lūk, ko Sanija atklāj par savu sacensību stratēģiju: “Šis Ziemas festivāls mani jau sākotnēji 

uzrunāja. Pirmās dienas īsti neiespringu, pāris tehniskas kļūmes, bet festivāla vidū gan sapratu, ka negribu 

tikai piedalīties, bet gan pretendēt uz augstāku vietu. Tad nu sākās skriešana un staigāšana jau sešos no rīta, 

ik pēc 30 min vai jebkura skolas darba, un noteikti arī vēlos vakaros, veicot kaut īsas, bet tomēr vajadzīgas 

distances. Piefiksēju cik pārējie dalībnieki dienā vidēji veica km, jo tas mani motivēja un sapratu, cik man 

vajag veikt, lai tiktu daudz augstāk. Noteikti pārspēju pati sevi, mazliet pamocījos, bet tagad zinu, ka jau no 

paša sākuma vajag iesākt sevi disciplinēt un sākt darīt. Kopumā ieteiktu visiem izmantot iespēju un 

piedalīties šāda veida sacensībās un uzzināt, uz ko esi spējīgs.” 2.vietā 12.klases skolniece Viktorija Aužele 

ar pieveiktiem 200,61 km. Viktorijas mērķis ir sasniegts. ”Ļoti svarīgs priekšnoteikums labam rezultātam 

sacensībās ir savu mērķu noteikšana un to īstenošana konkrētā laikā. Izmantojot šo taktiku, pirms 

sacensībām uzstādīju sev mērķi, ka vēlos noiet/noskriet kopā 200 km, kas arī tika paveikts. Tas viennozīmīgi 

man bija izaicinājums un priecājos, ka tomēr izvēlējos piedalīties šajās sacensībās. "Ziemas festivāla" mērķis 

ir vienkāršs - atgādināt mums, jauniešiem, cik svarīgi ir rūpēties par savu veselību un būt fiziski aktīviem 

jebkurā vecumā,” teic Viktorija. 3.vietā 11.klases skolniece Lelde Folkmane un tikai par 120 metriem no 

viņas atpalika 5.klases skolniece Madara Sila.  

Virtuālais Latvijas skolu Ziemas festivāls ir apliecinājums tam, ka īstiem sporta entuziastiem nekas nav 

šķērslis, lai nodarbotos ar sportu. Skolēni gan slēpoja, gan skrēja, gan soļoja un nūjoja, gan arī brauca ar 

sniega dēli, visiem kopā paveicot iespaidīgu kilometrāžu, un, galvenais, gūstot labas emocijas. 

Skaistkalnes vidusskolas sporta skolotāja Dace Kalniņa 

 



Izmantojot programmas ĂLatvijas skolas somaò iespǛjas cenġamies, lai skolǛniem bȊtu iespǛja izzinǕt 

un iepazǭt daģǕdus piedǕvǕjumus, ko paredz ġǭ programma. PagǕjuġǕ gada nogalǛ 1.-4.klaġu skolǛni 

noskatǭjǕs reģisores Ilzes Burkovskas ï Jakobsenas filmu ĂMans mǭǸǕkais karġò, kura ir saǺǛmusi galveno 

balvu Ansǭ starptautiskajǕ animǕcijas festivǕlǕ, kategorijǕ ĂContrechampò, turklǕt daģas dienas vǛlǕk tai 

pievienojǕs arǭ kritiǵu apvienǭbas ĂSensCritiqueò balva.  

Kas ǭsti ir dokumentǕlǕ animǕcija? Filma "Mans mǭǸǕkais karġ" ir balstǭta uz patiesiem notikumiem. TajǕ 

uzmanǭbu piesaista autoritǕrǕ reģǭma simbolu attǛlojums- dzeloǺdrǕtis, ieroļi, sarkanie kaklauti, pieminekǸi 

un attǛli varoǺu cildinǕġanai. Pat animǛti ġie simboli izraisa daģǕdas izjȊtas, jo katrs, kurġ dzǭvojis vai 

interesǛjies par autoritǕro reģǭmu apzinǕs psiholoǥisko, fizisko un materiǕlo traumu, ko ġis dzǭvesveids un 

apstǕkǸi radǭjuġi.  Dzǭves apstǕkǸi bija saspringti, jo 5 cilvǛku ǥimenei nǕcǕs dzǭvot 11 m2 istabǕ. Tieġi tǕpǛc 

filmas noskatǭġanǕs liek atskatǭties pagǕtnǛ, pǕrdzǭvot un izprast notikumus kopǕ ar filmas galvenajiem 

tǛliem. 

Pavisam citǕdas emocijas ĂLatvijas skolas somasò ietvaros radǭja tieġsaistes koncerts  ĂZiemassvǛtki 

apkǕrt pasauleiò. Ar daģǕdu tautu ZiemassvǛtku tradǭcijǕm, Ǜdieniem un dziesmǕm skolǛnus iepazǭstinǕja 

pasǕkuma vadǭtǕjs, dziedǕtǕjs Mikus AbaroniǺġ ar domubiedriem. 

MuzikǕlais ceǸojums sǕkǕs ar latvieġu ZiemassvǛtku tradǭcijǕm, ar tautas dziesmu ĂSidrabiǺa lietiǺġ 

lijaò. AgrǕkos laikos latvieġi svinǛja Ziemas saulgrieģus, Ǜda zirǺus ar speǵi un pǭrǕgus. VǕcija, Krievija, 

Austrija, Anglija, Austrumu zeme JapǕna, Ukraina, Amerika- tǕdas bija ceǸojuma pieturas. KoncertstǕsts 

aizceǸoja uz VǕciju, kur jau  viduslaikos aizsǕkǕs ZiemassvǛtku tradǭcija ar ZiemassvǛtku eglǭtes 

izmantoġanu un izrotǕġanu, tad Krieviju ï balets un tǕ komponists PǛteris Ļaikovskis ñRiekstkodisò. AustrijǕ, 

kur katru gadu notiek lielǕs ZiemassvǛtku un JaunǕ gada balles, kurǕs atskaǺo slavenǕkos valġus. Viens no 

Johana Ġtrausa pazǭstamǕkajiem valġiem ñKaizer Walzer. Vai jȊs zinǕt, kura ir pati populǕrǕkǕ ZiemassvǛtku 

dziesma?  TǕ ir ĂLast Christmasò (PǛdǛjie ZiemassvǛtki)! VisbieģǕk mǛs ġo dziesmu esam dzirdǛjuġi 

Dģordģa Maikla izpildǭjumǕ. Lai gan sǕkumǕ tǕ bija iecerǛta kǕ dziesma ap Lieldienu laiku. Producents lika 

autorus pǕrdomǕt un pǕrveidot dziesmu ZiemassvǛtku laikam. Un nekǸȊdǭjǕs! 

BǛrniem tika atklǕti divi ZiemassvǛtku mitoloǥiskie tǛli ï labais svǛtais Nikolaus un Ǹaunais Krampus. 

IzrǕdǕs ka visvairǕk pasaulǛ populǕro ZiemassvǛtku melodiju ir ASV. 

 11. un 12.klases iepazinǕs ar Imanta KalniǺa daiǸradi, bet sǕkumskolas skolǛni  skatǭsies leǸǸu teǕtra 

izrǕdi ĂMakss un Moricsò. 

Nekas neaizstǕs koncertu, filmu skatǭġanos klǕtienǛ, bet ġǭ brǭģa situǕcija ir tǕda, ka izmantojam 

piedǕvǕtǕs iespǛjas kǕ varam. IzrǕdǕs, ka attǕlinǕtais mǕcǭbu process ir  nesis daģǕdas pǕrmaiǺas, kuras mǛs 

cenġamies izmantot.                                                                      ǚrika Ormane, direktora vietniece 

 



Konkurss ĂMana zeme skaistǕò 

AttǕlinǕtais mǕcǭbu process ir liels izaicinǕjums visiem - skolǛniem, skolotǕjiem, 

vecǕkiem. Es vienmǛr priecǕjos, ka mȊsu skolǕ ir skolǛni, kuri piedalǕs gan mǕcǭbu procesǕ, 

gan atliek laika piedalǭties un aizstǕvǛt savas ǥimenes, savas skolas godu  Ǖrpusskolas 

aktivitǕtǛs. Izsludinot konkursu  ĂMana zeme skaistǕò sadarbǭbǕ ar nodibinǕjumu ĂZinǕtnes 

un inovǕciju parksò, skolǛnu uzdevums bija fotografǛt un iesniegt fotogrǕfijas par tǛmu, kas 

saistǭta ar Latvijas skaistumu, kultȊru un tradǭcijǕm. Konkursa mǛrǵis - stiprinǕt Latvijas 

skolu jaunatnǛ piederǭbas sajȊtu un mǭlestǭbu pret savu zemi, ǭstenojot radoġas aktivitǕtes. 

KǕ balva,  skolai izgatavotas un dǕvinǕtas fotogrǕfijas, kuras varǛs apskatǭt 2.stǕva gaitenǭ, 

kad to Ǹaus droġǭbas noteikumi. 

Paldies mǛs sakǕm skolǛniem un viǺu ǥimenǛm par uzdroġinǕġanos un piedalǭġanos: 

Adrianam Priedem, Evelǭnai Rimġeviļai, Danielam Zommeram, Agnetai MeteǺko, Kristam 

Kalvim Kaminskim. Liels paldies  mȊsu jau absolventei Elǭnai Elizabetei Lapsai. 

Ǭpaġu paldies izsakǕm: Andģelai Zommerei par iegȊto 3.vietu, Samantai Zommerei par 

iegȊto 2.vietu, Madarai LapsiǺai par iegȊto 1.vietu.                     

               ǚrika Ormane, direktora vietniece 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

Andģelas Zommeres (pa kreisi) 

un Samantas Zommeres (augġǕ) 

fotogrǕfijas. 



Kǔ IZVǚLǚTIES SAVU NǔKOTNES PROFESIJU? 

 
CilvǛki lǭdz izvǛlei par labu vienai vai otrai profesijai mǛdz nonǕkt visdaģǕdǕkajǕ veidǕ. ReizǛm tas ir 

agrǕ bǛrnǭbǕ radies sapnis par savu nǕkotnes profesiju, daǸai profesijas izvǛle ir bijusi tǭra nejauġǭba, bet vǛl 

kǕdam citam tas ir pǕrdomǕts un rȊpǭgi izsvǛrts lǛmums. 

Savu nǕkotnes profesiju jau salǭdzinoġi agrǭnǕ vecumǕ parasti zina jaunieġi, kuri jȊt skaidru aicinǕjumu 

strǕdǕt kǕdǕ nozarǛ. Taļu vairumǕ gadǭjumu profesijas izvǛle nav viegls lǛmums, ǭpaġi tiem jaunieġiem, 

kuriem talantu ir daudz. 

Vai vecǕki var ietekmǛt jaunieġa karjeras izvǛli? VecǕki savus bǛrnus ietekmǛ netieġi, jo bǛrni aug 

vecǕku gǕdǭbǕ. Pirmais, ko bǛrns redz savǕ ǥimenǛ, ir tas, ko dara vecǕki. TǕpǛc bieģi ir tǕ, ka bǛrni turpina 

vecǕku profesijas. VecǕkiem jau agrǕ vecumǕ bǛrnam ir jǕdod iespǛja izlemt paġam, tǕdǛjǕdi viǺǕ attǭstǭsies 

spǛja pieǺemt lǛmumus.  

Lai profesijas izvǛlǛ nonǕktu pie rȊpǭgi apdomǕta lǛmuma, sǕkumǕ ir jǕizvǛrtǛ savas spǛjas, prasmes, 

intereses. MǕjaslapǕ niid.lv ir pieejami karjeras izvǛles testi, kas var palǭdzǛt 

(http://www.niid.lv/tests/testi_sakums.htm). 

Vajag nopietni apdomǕt: kas ir tas, ko tu savǕ dzǭvǛ vǛlies - kǕdu dzǭvi gribi dzǭvot, kǕdi mǕcǭbu 

priekġmeti tev padodas, kǕdas ir sekmes, ko tu labprǕt mǕcǭtos ilgstoġi, kas tevi interesǛ, ar ko patǭk 

nodarboties. 

Galvenie nosacǭjumi profesijas izvǛlǛ ï lai darbs tev bȊtu interesants un saistoġs, lai tas atbilstu tavǕm 

spǛjǕm, lai tu varǛtu atrast darbu ġajǕ profesijǕ. Svarǭgi saprast, ko: 

GRIBU, VARU, VAJAG 

 

TV platforma ĂTava klaseò (https://www.tavaklase.lv/ ) piedǕvǕ ĂKarjeras dienuò  neformǕlas sarunas 

ar visdaģǕdǕko nozaru pǕrstǕvjiem, kuri ar savu profesionǕlo darboġanos iedvesmo un aizrauj. Raidǭjumu 

mǛrǵis ir palǭdzǛt skolas vecuma bǛrniem un jaunieġiem ieraudzǭt veidu, kǕ skolǕ gȊto pieredzi un zinǕġanas 

izmantot, meklǛjot ceǸu profesijǕ.                                               (no www.skolasvards.lv) 

http://www.niid.lv/tests/testi_sakums.htm
https://www.tavaklase.lv/
http://www.skolasvards.lv/


 

 



Interesanti zinǕt, kǕ izglǭtojamo mǕcǭbu sasniegumus vǛrtǛ citǕs valstǭs? 

VǕcijǕ ir 6 ballu vǛrtǛġanas sistǛma (1 ï teicami, 2 ï labi, 3 ï pietiekami, 4 ï apmierinoġi, 5 ï 

neapmierinoġi, 6 ï Ǹoti slikti). 

AustrijǕ ir 5 ballu vǛrtǛġanas sistǛma (1 ï lieliski, 2 ï labi, 3 ï apmierinoġi, 4 ï pietiekami, 5 ï 

nepietiekami). 

AlbǕnijǕ ir 10 ballu vǛrtǛġanas sistǛma. Var lietot arǭ skaitǸus ar decimǕldaǸǕm lǭdz 2 skaitǸiem aiz 

komata. (10,00 ï lieliski, 8,00 ï 9,99 ï Ǹoti labi, 6,00 ï 7,99 ï labi, 5,00 ï 5,99 ï apmierinoġi, 0,00 ï 4,99 ï 

neapmierinoġi). 

BulgǕrijǕ ir 5 ballu vǛrtǛġanas sistǛma (6 ï lieliski, 5 ï Ǹoti labi, 4 ï labi, 3 ï vidǛji, 2 ï vǕji). 

RumǕnijǕ pamatskolǕ izmanto burtu vǛrtǛġanas sistǛmu (FB ï Ǹoti labi, B ï labi, S ï pietiekami, I ï 

nepietiekami). VidusskolǕs izmanto 10 ballu vǛrtǛġanas sistǛmu (10 ï izcili , 9 ï Ǹoti labi, 8 ï labi, 6 ï 7 ï 

viduvǛji, 5 ï pietiekami, 1 ï 4 ï neapmierinoġi (1 dod par krǕpġanos)). 

UngǕrijǕ ir 5 ballu vǛrtǛġanas sistǛma. Var tikt lietots arǭ novǛrtǛjums starp ballǛm, piemǛram, 3,5 vai 

4/5. (5 ï lieliski, 4 ï labi, 3 ï apmierinoġi, 2 ï zemǕk par vidǛjo, 1 ï neapmierinoġi). 

UkrainǕ ir 12 ballu vǛrtǛġanas sistǛma (12 atbilst 5+ vecajǕ padomju vǛrtǛġanas sistǛmǕ, 12 ï vislabǕkǕ 

atzǭme, bet 1 ï vissliktǕkǕ). 

FrancijǕ ir 20 ballu vǛrtǛġanas sistǛma tiek lietota vidusskolǕs (16 ï 20 ï Ǹoti labi, 14 ï 15 ï labi, 12 ï 

13 ï apmierinoġi, 10 ï 11 ï pareizi, 0 ï 9 ï nepietiekami), bet 10 ballu vai burtu ï pamatskolǕs. 

SomijǕ vǛsturiski izveidojusies 11 ballu vǛrtǛġanas sistǛma, taļu pǛdǛjǕ laikǕ balles no 0 ï 3 ir atmestas 

un netiek lietotas (10 ï izcili , 9 ï Ǹoti labi, 8 ï labi, 7 ï apmierinoġi, 6 ï vidǛji, 5 ï vǕji, 4 ï neapmierinoġi).  

NorvǛǥijǕ pamatskolǕ (6 ï 13 gadi) netiek lietota ne ballu, ne burtu mǕcǭbu sasniegumu vǛrtǛġanas 

sistǛma. Par katru skolnieku skolotǕjs raksta individuǕlu komentǕru un mǕcǭbu rezultǕtu atskaiti. VidusskolǕ 

(13 ï 16 ï 19 gadi) izmanto 6 ballu mǕcǭbu sasniegumu vǛrtǛġanas sistǛmu (6 ï vislabǕkǕ atzǭme, bet 1 ï 

vissliktǕkǕ). Var tikt lietots arǭ novǛrtǛjums starp ballǛm, piemǛram, 5/6 vai 4/5. 

ASV izmanto burtu vǛrtǛġanas sistǛmu. TǕ var tikt arǭ izvǛrsta, pievienojot burtiem + un -, piemǛram, 

B+ vai C-. (A ï 90% ï 100% apguve, B ï 80% ï 89%, C ï 70% ï 79%, D ï 65% ï 69%, E/F ï 0% ï 64%). 

ǬrijǕ izmanto burtu vǛrtǛġanas sistǛmu (A ï teicami, B ï Ǹoti labi, C ï labi, D ï nokǕrtots, E ï nesekmǭgs 

(25 ï 39%), F ï nesekmǭgs (0 ï 24%), NG ï necienǭgs novǛrtǛjums).TǕ var tikt arǭ izvǛrsta, pievienojot 

burtiem indeksus, piemǛram, B1 (augstǕks novǛrtǛjums) un B2 (zemǕks novǛrtǛjums). 

KrievijǕ izmanto 5 ballu vǛrtǛġanas sistǛma (5 ï vislabǕkǕ atzǭme, bet 1 ï vissliktǕkǕ). AtzǭmǛm var 

pievienot arǭ papildus vǛrtǛjumu, piemǛram, 3+ ir labǕks pa 3, bet sliktǕks nekǕ 4-. 

UkrainǕ lieto12 ballu vǛrtǛġanas sistǛma. 12 atbilst 5+ vecajǕ padomju vǛrtǛġanas sistǛmǕ, 11 = 5, 10 = 

5-, 9 = 4+, 8 = 4, 7 = 4-, 6 = 3+, 5 = 3, 4 = 3-, 3 = 2+, 2 = 2, 1 = 1. 

IgaunijǕ ir 5 ballu vǛrtǛġanas sistǛma (5 ï Ǹoti labi, 4 ï labi, 3 ï viduvǛji, 2 ï nepietiekoġi, 1 ï vǕji). 

LietuvǕ ir10 ballu vǛrtǛġanas sistǛma. SǕkumskolǕ un daģos priekġmetos lieto burtus, kas nozǭmǛ ĂǸoti 

labiò, Ălabiò, nepietiekamiò, ĂpieǺemtsò, Ănav pieǺemtsò.                         (no www.pedagogs.lv ) 

 

 

Skola2030 atbild : 
Atzǭmes bȊs arǭ turpmǕk. Taļu vǛrtǛjuma 

mǛrǵis nav atzǭme. VǛrtǛjumam jǕpalǭdz 

skolǛnam saprast, ko viǺġ jau zina un prot 

un ko vǛl nǛ. 

http://www.pedagogs.lv/


Lai skolǛns kǸȊtu par cienǭjamu un cienoġu cilvǛku, viǺam jǕattǭsta spǛjas, prasmes 

un iemaǺas: 

¶ Apklust un  paklusǛt; 

¶ Klausǭties un sadzirdǛt; 

¶ Skatǭties un saredzǛt; 

¶ RunǕt un jautǕt; 

¶ Lasǭt un saprast; 

¶ Rakstǭt ar roku un tehniskiem rǭkiem; 

¶ Skaitǭt, salǭdzinǕt un vǛrtǛt bez tehnikas; 

¶ DomǕt, spriest, iztǛloties, radǭt. 

Trǭs iemesli, kǕpǛc vecǕkiem nepildǭt mǕjas darbus bǛrna vietǕ: 

¶ BǛrnam ir jǕattǭsta sevi paġam, mǕcoties no savǕm kǸȊdǕm; 

¶ Pilnǭga kontrole pǕr mǕjas darbu izpildi liedz bǛrnam iemǕcǭties pieǺemt lǛmumus un uzǺemties 

atbildǭbu; 

¶ BǛrnam jǕmǕca pacietǭba, lai viǺġ var patstǕvǭgi mǕcǭties un pildǭt mǕjas darbus. 

(no www.uzdevumi.lv ) 

 

Svarǭgi ir veikt mazus soǸus! 

 

Izdevumu sagatavoja: Gunta Romanovska, Skaistkalnes vidusskola, Skolas iela ï 5, Skaistkalne, 

Vecumnieku novads,  LV-3924 TǕlrunis, fakss 639333101, e ï pasts skaistkalne.skola@vecumnieki.lv, 

mǕjas lapa www.skaistkalnevsk.edu.lv 

 

http://www.uzdevumi.lv/
mailto:skaistkalne.skola@vecumnieki.lv

